

# گرامی باد خاطره روزا پارکس سیاهپوست رزمنده امریکایی

روزا پارکس، رزمنده سیاهپوست امریکایی، که در سال ۱۹۵۵ از دادن جای خود در اتوبوس به یک سفیدپوست خودداری نموده بود، روز دوشنبه ۲۴ اکتبر در سن ۹۵ سالگی درگذشت. اقدام جسورانه این زن مبارز در آن سالها موجب شعله ور شدن جنبشی شد که در تداوم خود به ابطال نظام قضایی تبعیض نژادی انجامید. قلب پرتپش روزا پارکس، پیشقراول دفاع از حقوق سیاهپوستان امریکایی، روز دوشنبه در شهر دتروا واقع در ایالت میشیگان شمالی از حرکت باز ایستاد. در سال ۱۹۵۵، وی از دادن جای خود در اتوبوس به یک سفیدپوست خودداری نمود. در آن ایام بر طبق قوانین شدیداً نژادپرستانه ایالات جنوبی ایالات متحده امریکا، این اقدام جرم محسوب می شد.

به موجب خودداری از سپردن صندلی به یک سفیدپوست، روزا پارکس بلافاصله دستگیر گردید. بدنبال دستگیری وی، جامعه سیاهپوست استفاده از اتوبوس های حمل و نقل شهری مونتگمری را به مدت یکسال تحریم نمود. مونتگمری در جنوب ایالت آلاباما واقع شده است. اقدام قهرمانانه جامعه سیاهپوست مونتگمری، در روند خود به شکل گیری جنبش دفاع از حقوق مدنی سیاهپوستان امریکا انجامید. مارتن لوتر کینگ - کشیش جوان - رهبری حرکت تحریم اتوبوس ها و جنبش غیرقهرآمیز علیه تبعیض و نژادپرستی را در دست گرفت. جنبشی که در نهایت به تغییر قوانین در سطح محلی، دولتی و بالاخره ایالتی به نفع سیاهپوستان انجامید. سالها پیش روزا پارکس در مصاحبه ای اظهار داشت: «بعضی ها می گویند که من آن روز بخاطر خستگی، از دادن جای خود به یک سفیدپوست خودداری نمودم. این ادعا خلاف حقیقت است. من آن روز از نظر جسمی خسته نبودم، یا بهتر است بگویم که از روزهای گذشته خسته تر نبودم. اما از سپردن دائمی جای خود به سفیدپوستان خسته شده بودم.»

پس از اقدام روزا پارکس، مردم این ناحیه به مدت ۳۸۱ روز، بجای سوار شدن به اتوبوس که در آن قوانین نژادپرستانه حاکم بود، جمعیت سیاهپوست و سفیدپوستان مترقی و انقلابی امریکا، روزانه کیلومترها فاصله خانه به محل کار را، پیاده طی کردند. همزمان جنبش تحریم، سرویس اتومبیل برای افرادی که مجبور به طی مسافت طولانی بودند را سازماندهی و برقرار نمودند.

مارتن لوتر کینگ و دیگر کشیشان در کلیساهای مختلف شهر، با وجود طولانی شدن مدت تحریم و خستگی توده ای، روزهای یکشنبه، توده مردم سیاهپوست را به

حمایت و پشتیبانی از جنبش تحریم تشویق می کردند.

بعد از گذشت چند ماه، بخاطر انعکاس وسیع بین المللی و دریافت کمک های مالی فراوان، رهبری جنبش توانست سیستم اتوبوس رانی ویژه ای را برای جمعیت سیاهپوست سازماندهی نماید. بالاخره بعد از یکسال از دستگیری روزا پارکس، دیوان عالی کشور، نظام تبعیض نژادی در اتوبوس ها را غیرقانونی اعلام نمود. به موجب تصمیم دیوان عالی کشور، سیستم تبعیض نژادی به مرور و در طی چند سال، از تمام ایالت های جنوبی امریکا برچیده شد.

هرچند که جنبش اعتراضی سیاهپوستان غیرقهرآمیز و پاسیفیستی بود، اما عکس العمل سفیدپوستان نژادپرست و دست راستی و مقامات محلی و ایالتی به هیچ وجه صلح جویانه نبود. در طول مدت جنبش اعتراضی، سیاهپوستان بسیاری به خاطر اقدامات نژادپرستانه سفیدپوستان به خون تپیدند

رفیق روزا پارکس بهای سنگینی بابت اقدام متهورانه خود پرداخت نمود. وی و همسرش بلافاصله بعد از پیروزی جنبش، «بخاطر دلایل اقتصادی» از کار بیکار شدند، و بخاطر دریافت نامه های بیشمار «تهدید به مرگ»، مجبور به ترك محل اقامت و اسباب کشی به مناطق شمالی ایالت آلاباما شدند.

زنده باد یاد رفیق روزا پارکس

**Fax: 00-49-221-170 490 21**

**E-Mail: [organisation@iranian-fedaii.de](mailto:organisation@iranian-fedaii.de)**

**Web Site: <http://www.iranian-fedaii.de>**